CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº00013/2017

 Carlos Roberto Fernandes, Marcelo Aparecido de Azevedo, Mauricio
Gomes Ferreira e Tais Graciela Gorgato Costa Oliveira, vereadores da Câmara Municipal de
Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Senhor Prefeito
Municipal o que segue:

Solicitam capacitação para os conselheiros tutelares.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma oportunidade ímpar para que os Conselheiros  recebam uma
formação indispensável ao adequado desempenho de suas relevantes atribuições no âmbito do
Sistema de Garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Assim sendo, e considerando que a “formação continuada” dos membros do
Conselho Tutelar, é expressamente prevista em lei, devendo ser suportada pelo orçamento do
Poder Público, sugerimos sejam realizadas gestões  para viabilizar a capacitação de todos
Conselheiros do nosso Município.

Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2017.

Vereadores:

Carlos Roberto Fernandes                                                        Marcelo Aparecido de Azevedo

Mauricio Gomes Ferreira                                                     Tais Graciela Gorgato Costa Oliveira